
      ISTITUTO COMPRENSIVO ROGGIANO GR. - ALTOMONTE 
Piazza della Repubblica, 1 

87017 – ROGGIANO GRAVINA (Cosenza)  
   0984/507047 – Fax 0984/485884 – Cod Mecc.: CSIC87500G – C.F. 98077580789 – Codice Univoco Ufficio: UFJS0S 

e-mail: csic87500g@istruzione.it – p.e.c. : csic87500g@pec.istruzione.it – Sito: www.icroggianogravina-altomonte.edu.it 
==================================================================================================  

Prot. n°  5602/VI-5       Roggiano Gravina, 05/10/2022 

  

Al sito Web dell’ Istituto 
All’ Albo dell’ Istituto 

Agli Atti 

CIG: ZB137B5923 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto polizza assicurativa Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela     

       Legale, Assistenza Alunni e Personale della scuola – ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  
       del D.Lgs. 50/2016. 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.  129/2018, recante “Regolamento amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 1 del 27/01/2022; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 08 del 14/03/2019 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio con le caratteristiche 
essenziali richieste dalla istituzione scolastica, come rilevato in apposito provvedimento del D.S.  n. 5050/VII-
2 del 10/09/2022; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la Dott.ssa Rosina GALLICCHIO, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

mailto:csic87500g@istruzione.it
mailto:CSIC87500G@PEC.ISTRUZIONE.IT


TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 
dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) e l’articolo 95, commi 4 e 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., l'art. 
1, comma 2, lettera a), Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto Semplificazioni) e l’art. 51, comma 1, lett. 
a), punto 2.1, Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (Decreto Semplificazioni bis), che fino al 30/06/2023 
innalza ad € 139.000,00 il limite massimo per gli affidamenti diretti nel settore servizi e forniture; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla stipula di una polizza di Responsabilità Civile, infortuni, 
Assistenza, Tutela Legale ed altre garanzie in favore degli alunni e del personale della scuola;  
CONSIDERATO che presumibilmente il premio assicurativo totale annuale è di circa Euro 7.000,00 (premio 
pro-capite € 7,00 per alunno e per operatore scolastico); 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare garantendo continuità delle prestazioni; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto disciplinato dall’ art. 36, comma 2, 
lett. a), D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO che l’offerta presentata dall’Agenzia Chubb European Group SE – Rappresentanza Generale 
per l’Italia - Benacquista Assicurazioni presenta caratteristiche migliorative e convenienza del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte, in particolare: 

• Operatività delle garanzie per alunni, durante lo svolgimento della DAD presso la loro abitazione e 
operatori scolastici in smartworking, durante lo svolgimento delle attività presso la propria 
abitazione; 

• Responsabilità civile verso terzi - sono compresi i danni derivanti da calamità naturali, aggressioni, 
atti violenti, diffamazioni, infamie, sequestri e scomparse di persona, crollo totale o parziale 
dell’edificio, contagi da malattie e pandemie - senza limitazioni; 

• Infortuni: rimborso infortuni derivanti da terremoti; rimborso spese mediche a primo rischio; tutte 
le garanzie della sezione infortuni sono prestate senza esclusioni; 

• Gestione sinistri: supporto nella gestione della polizza e celerità nella gestione e liquidazione dei 
sinistri. 

DATO ATTO  che risulta vantaggioso per questa amministrazione procedere alla stipula di contratto 
triennale per confermare i vantaggi dell’attuale offerta per il prossimo triennio (invarianza del premio 
assicurativo; percentuale di tolleranza non paganti 15% a fronte del 5% praticato in precedenza); 
VISTA  la delibera n. 3 del 19/09/2022 del Consiglio d’istituto che autorizza il dirigente scolastico alla stipula 

di contratto per la copertura assicurativa alunni e personale della scuola per il triennio 2022/2023 – 2023/2024 
– 2024/2025; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 



 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare e affidare, ad esito dell’accertamento che l’ Agenzia Chubb European Group SE – 

Rappresentanza Generale per l’Italia non incorre in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’ 

art.  80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio assicurativo per il triennio 2022/2023 – 2023/2024 – 

2024/2025, mediante l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/2016, 

alla società Benacquista Assicurazioni s.n.c. in qualità di Agenzia mandataria della Compagnia di 

Assicurazioni Chubb European Group SE – Rappresentanza Generale per l’Italia. 

• di nominare la Dott. ssa Rosina GALLICCHIO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Rosina Gallicchio 
Firmato Digitalmente da: Gallicchio Rosina 

GLLRSN59A47A240W/31004728  

C=IT 
0= Ministero Istruzione Università e Ricerca/80185250588 


		2022-10-05T12:33:46+0200




